Măcar anul acesta, în anul Centenarului Marii Uniri, să ne aducem aminte mai des, de Eminescu patriotul și gazetarul.

De la vârsta de 20 de ani, când l-a cunoscut pe domnitorul Alexandru Ioan Cuza, (pentru care avea un cult), până la participarea la Serbările de la Putna, 15/27 august 1871, la fondarea Societății Carpatice, la 24 ianuarie 1882, și până la ultima recitare în public a Doinei, 5 iunie 1883, a fost animat de unul și același gând: unirea tuturor românilor.

În bibliotecă există sute de cărți despre Eminescu, ar trebui să ieșim din rutină, să-l citim și să-l recitim pe Eminescu, poeziile lui sunt altfel la fiecare citire și recitare.